## XXIII.

## C. Plinius Marcellino Suo S.

Omnia mihi studia, omnes curas, omnia avocamenta 1  
 exemit, excussit, eripuit dolor, quem ex morte Junii Aviti  
 gravissimum cepi. Latum clavum in domo mea induerat: 2  
 suffragio meo adjunctus in petendis honoribus fuerat: ad  
 hoc, ita me diligebat, ita verebatur, ut me formatore  
 morum, me quasi magistro uteretur. Rarum hoc in ado- 3  
 lescentibus nostris. Nam quotusquisque vel aetati alterius,  
 vel auctoritati, ut minor cedit? Statim sapiunt, statim  
 sciunt omnia, neminem verentur, imitantur neminem, atque  
 ipsi sibi exempla sunt. Sed non Avitus; cujus haec  
 praecipua prudentia, quod alios prudentiores arbitrabatur;  
 haec praecipua eruditio, quod discere volebat. Semper 4  
 ille aut de studiis aliquid, aut de officiis vitae consulebat:  
 semper ita recedebat, ut melior factus: et erat factus vel  
 eo, quod audierat, vel quod omnino quaesierat. Quod 5  
 ille obsequium Serviano, exactissimo viro, praestitit? quem

## XXIII. Marcellino] s. zu 5, 16.

1. *curae*] sind ernste Beschäftigungen aller Art, die unsere besondere Aufmerksamkeit in Anspruch nehmen, Quint. 10, 7, 29. Tacit. Dial. 28.

*avocamenta*] s. zu 8, 5, 3. und 1, 24, 3. Hier sind Zerstreungen, Spiele darunter zu verstehen.

2. *Latum clavum*] s. zu 2, 9, 2. Den breiten Purpurstreif legten die Söhne der Senatoren an, wenn sie in den Staatsdienst treten wollten. Es gehörte der Tag, wo diess geschah, zu den festlichsten in dem Leben eines jungen Mannes, daher hier Plinius einen besonderen Werth darauf legt, dass es in seinem Hause geschah.

3. *ut minor*] = *ut inferior*, ebenso steht es Tacit. Germ. 39, 3. vergl. Hor. Od. 1, 12, 57. 3, 6, 5.

*sciunt omnia*] d. h. sie glauben, sie geben sich das Ansehn, Alles zu wissen; so wird *scire*, *nescire* oft gebraucht, Plaut. Mil. 2, 6.

4. *consulere*] mit dem Accusativ des Gegenstandes, über den man sich Rath erholt, dürfte nicht nachzuahmen sein; übrigens steht es hier nach späterem Sprachgebrauch für *interrogare*, s. Suet. Aug. 98.

5. *exactus*] für *perfectus* gehört wie *exacte* zu den Ausdrücken, welche blos das silberne Zeitalter kannte

Legatum Tribunus ita et intellexit et cepit, ut ex Germania in Pannoniam transeuntem, non ut commilito, sed ut comes adsectorque sequeretur. Qua industria, qua modestia Quaestor Consulibus suis (et plures habuit) non minus jucundus et gratus, quam utilis fuit! Quo discursu, qua vigilantia, hanc ipsam Aedilitatem, cui praeceptus est, petiit! Quod vel maxime dolorem meum 6 exulcerat. Obyersantur oculis cassi labores et infructuosae preces et honor, quem meruit tantum. Redit animo ille latus clavus in penatibus meis sumtus: redeunt illa prima,